
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

segunda-feira, 11 de março de 2019 Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cabaceiras do Paraguaçu

publica

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D09A33042459CB9105AD988B3AFC8F80



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

SUMÁRIO
• RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 002PP/2019

• TERMO DE RATIFICAÇÃO
CONTRATO Nº 016-2019
CONTRATO Nº 017-2019
TERMO DE RATIFICAÇÃO
CONTRATO Nº 021-2019
TERMO DE RATIFICAÇÃO
CONTRATO Nº 019-2019
TERMO DE RATIFICAÇÃO

• ERRATA - PP001-2019 .

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D09A33042459CB9105AD988B3AFC8F80



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Pregão Presencial

  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
              
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 002PP/2019  
 
O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, em conformidade com a Lei Federal nº 8666/1993 e 
disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referida. Objeto: Contratação 
de Empresa Para Organização e Realização das Comemorações Culturais e Esportivas em comemoração ao 
14 de março (Aniversario do Poeta Castro Alves) promovidos pela Secretaria Municipal de Cultura do Município 
de Cabaceiras do Paraguaçu. Empresa vencedora: J. E. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA lote único com o 
valor global final de R$ 48.012,00 (quatrocentos e oito mil e doze reais).  Critério de julgamento: Menor Preço 
Global por Lote. Cabaceiras do Paraguaçu, 11 de março de 2019 – Abel Silva dos Santos – Prefeito Municipal.  
 
Homologação e Adjudicação: 
 
O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu no uso de suas atribuições e com fundamento, da Lei Federal 
n° 8666/1993, homologa resultado do Pregão Presencial n° 002PP/2019, para o objeto adjudicado 
supramencionado. Cabaceiras do Paraguaçu, 11/03/2019 – Abel Silva dos Santos – Prefeito Municipal. 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23ABFCFD35666CA65A51E795EDA4F664

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Dispensa

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as 
justificativas apresentadas pela Secretária Municipal de Saúde e em face do parecer da Assessoria 
Jurídica, RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no artigo art. 24, inciso X, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores ,e, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para  
locação de um imóvel situado na Sede deste Município, destinado ao Funcionamento do Posto de Saúde 
do Paraguaçu, junto a Sr. José Santana, inscrito no CPF nº 976.211.885-53, cujo valor mensal será de R$ 
600,00 (seiscentos reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. determinando que se 
proceda à publicação do devido extrato. Cabaceiras do Paraguaçu/BA, 18 de fevereiro de 2019.Abel Silva 
Santos - Prefeito Municipal. 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50212ED72BC8503C2EB7DF7E0C9EE24C

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

(CONTRATO) 
 
CONTRATO Nº 016-2019; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 012-2019; DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 008/2019;FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 
DO PARAGUAÇU CONTRATADA: JOSÉ DE SANTANA CPF: 976.211.885-53 
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO POSTO DE SAÚDE DO PARAGUAÇU. 
VALOR MENSAL: R$ 600,00 DATA DA ASSINATURA: 18/02/2019. PELO 
CONTRATANTE: Abel Silva dos Santos - Prefeito Municipal 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50212ED72BC8503C2EB7DF7E0C9EE24C

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

(CONTRATO) 
 
CONTRATO Nº 017-2019; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 013-2019; DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 009/2019; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 
DO PARAGUAÇU CONTRATADA: Srº. CARLOS RIBEIRO DE SOUZA CPF nº 
113.583.005-34 OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA SEDE DESTE 
MUNICÍPIO, DESTINADO A SERVIR DE APOIO A DELEGACIA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU. VALOR MENSAL: R$ 850,00 
(OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS) DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019. 
PELO CONTRATANTE: Abel Silva dos Santos - Prefeito Municipal 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50212ED72BC8503C2EB7DF7E0C9EE24C

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as 
justificativas apresentadas pela Secretário Municipal de Administração e em face do parecer da 
Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no artigo art. 24, inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores ,e, RATIFICO a mencionada declaração de 
dispensa para  Locação de um imóvel situado na Sede deste Município, destinado a Servir de apoio a 
Delegacia Civil do Município de Cabaceiras do Paraguaçu , junto a Srº. Carlos Ribeiro de Souza, inscrito 
no CPF nº 113.583.005-34, cujo valor mensal será de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais), a fim de 
que produza os seus jurídicos e legais efeitos. determinando que se proceda à publicação do devido 
extrato. Cabaceiras do Paraguaçu/BA, 20 de fevereiro de 2019.Abel Silva Santos - Prefeito Municipal  

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50212ED72BC8503C2EB7DF7E0C9EE24C

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
(CONTRATO) 

 
CONTRATO Nº 021-2019; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 017-2019; DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 013/2019; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 
DO PARAGUAÇU CONTRATADA: Srº. JOSÉ HERMES PEREIRA RIBEIRO CPF nº 
010.440.695-03 OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA SEDE DESTE 
MUNICÍPIO, PARA ABRIGAR E INSTALAR O LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE 
LÂMINAS DO PCE (PROGRAMA DE CONTROLE DA ESQUISTOSSOMOSE) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO 
CABACEIRAS DO PARAGUAÇU/BA. VALOR MENSAL: R$ 650,00 (SEISCENTOS E 
CINQUENTA REAIS) DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019. PELO 
CONTRATANTE: Abel Silva dos Santos - Prefeito Municipal 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50212ED72BC8503C2EB7DF7E0C9EE24C

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as 
justificativas apresentadas pela Secretário Municipal de Administração e em face do parecer da 
Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no artigo art. 24, inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores ,e, RATIFICO a mencionada declaração de 
dispensa para  Locação de um imóvel situado na Sede deste Município, para abrigar e Instalar o 
Laboratório de Análise de lâminas do PCE (Programa de Controle da Esquistossomose) para atender as 
necessidades da secretaria de Saúde deste Município Cabaceiras do Paraguaçu/BA. , junto a Srº. José 
Hermes Pereira Santana, inscrito no CPF nº 010.440.695-03, cujo valor mensal será de R$ 650,00 
(seiscentos e cinquenta reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. determinando que 
se proceda à publicação do devido extrato. Cabaceiras do Paraguaçu/BA, 20 de fevereiro de 2019.Abel 
Silva Santos - Prefeito Municipal  

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50212ED72BC8503C2EB7DF7E0C9EE24C

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
(CONTRATO) 

 
CONTRATO Nº 019-2019; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 015-2019; DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 0111/2019; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS DO PARAGUAÇU CONTRATADA: Srº. OLAVO RODRIGUES DE 
SANTANA CPF nº 412.578.395-00 OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO 
NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE 
OBRAS DESTE MUNICÍPIO CABACEIRAS DO PARAGUAÇU/BA PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS DESTE MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS DO PARAGUAÇU/BA. VALOR MENSAL: R$ 60,00 (SEISCENTOS 
REAIS) DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019. PELO CONTRATANTE: Abel Silva 
dos Santos - Prefeito Municipal 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50212ED72BC8503C2EB7DF7E0C9EE24C

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as 
justificativas apresentadas pela Secretário Municipal de Administração e em face do parecer da 
Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no artigo art. 24, inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores ,e, RATIFICO a mencionada declaração de 
dispensa para Locação de um imóvel situado na Sede deste Município, para funcionamento da Secretaria 
de Obras deste Município para atender as necessidades da Secretaria de Obras deste Município de 
Cabaceiras do Paraguaçu/BA. , junto a Srº. Olavo Rodrigues de Santana, inscrito no CPF nº 412.578.395 
- 00, cujo valor mensal será de R$ 600,00 (seiscentos reais), a fim de que produza os seus jurídicos e 
legais efeitos. determinando que se proceda à publicação do devido extrato. Cabaceiras do 
Paraguaçu/BA, 20 de fevereiro de 2019.Abel Silva Santos - Prefeito Municipal. 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50212ED72BC8503C2EB7DF7E0C9EE24C

segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



segunda-feira, 11 de março de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Pregão Presencial

  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
  
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

ERRATA 

A publicação realizada na edição Nº 42, quinta‐feira, 28 de fevereiro de 2019, pág 185 do Diário Oficial 
da União, referente a Publicação do aviso de Licitação PP001-2019 cujo objeto é a Contratação de 
empresa para confecção de Fardamento Escolar de interesse da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Cabaceiras do Paraguaçu, onde se lê “Abertura: 14 de março de 2019”, leia-se 
“Abertura: 18 de março de 2019”. Cabaceiras de Paraguaçu/BA, 07 de Março de 2019 - Sheilha 
Cristina dos Santos Bispo – Pregoeira. 

 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D09A33042459CB9105AD988B3AFC8F80


		2019-03-11T18:05:26-0300




